
23/12/2020Data:

Hora: 18:02

MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Anexo 02 - Lei 4.320/64

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento Anual do Exercício de  2021

Proposta Orçamentária nº   2 - Administração Direta

Tipo da Fonte de Recurso: Todos          Esfera Orçamentária: Todas

R$ 1,00

Modalidade de AplicaçãoElementoEspecificaçãoCódigo Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES         566.829.237,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS         313.057.874,00

3.1.90.00 APLICACOES DIRETAS         289.724.166,00*

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO          76.614.992,00*

3.1.90.05 OUTROS BENEFICIOS PREV.DO SERVIDOR OU DO MILITAR             446.000,00*

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL         189.466.270,00*

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS          19.139.904,00*

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL              50.000,00*

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS             302.000,00*

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES              10.000,00*

3.1.90.94 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS           1.805.000,00*

3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO           1.890.000,00*

3.1.91.00 APLIC DIRETA DECOR DE OPERAC ENTRE ORG,FUND E ENTI          23.333.708,00*

3.1.91.13 OBRIGACOES PATRONAIS          23.333.708,00*

3.2.00.00 JUROS E ENCARDGS DA DIVIDA           7.260.000,00*

3.2.90.00 APLICACOES DIRETAS           7.260.000,00*

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO           6.000.000,00*

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO             760.000,00*

3.2.90.23 JUROS, DESAGIOS E DESCONTOS DA DIVIDA MOBILIARIA             300.000,00*

3.2.90.24 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA MOBILIARIA             200.000,00*

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES         246.511.363,00*

3.3.50.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL           5.310.000,00*

3.3.50.41 CONTRIBUICOES             600.000,00*

3.3.50.43 SUBVENCOES SOCIAIS           4.710.000,00*

3.3.70.00 CONTRIBUICOES              39.000,00*

3.3.70.41 CONTRIBUICOES              39.000,00*

3.3.90.00 APLICACOES DIRETAS         232.967.486,00*

3.3.90.08 OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR OU DO MILITAR             309.000,00*

3.3.90.14 DIARIAS - CIVIL             195.700,00*

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO          61.945.883,00*
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MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Anexo 02 - Lei 4.320/64

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento Anual do Exercício de  2021

Proposta Orçamentária nº   2 - Administração Direta

Tipo da Fonte de Recurso: Todos          Esfera Orçamentária: Todas

R$ 1,00

Modalidade de AplicaçãoElementoEspecificaçãoCódigo Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS

3.3.90.31 PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS E OUTRAS              10.000,00*

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIB.GRATUITA               1.000,00*

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO             447.000,00*

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA           1.160.000,00*

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA           5.751.644,00*

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA         129.678.559,00*

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA           2.628.000,00*

JURÍDICA

3.3.90.41 CONTRIBUICOES               5.000,00*

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS           6.000.000,00*

3.3.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS           2.417.500,00*

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES           1.155.600,00*

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES          21.262.600,00*

3.3.91.00 APLIC DIRE DECOR DE OPERAC ENTRE ORG,FUNDOS E ENTI           8.194.877,00*

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS           8.194.877,00*

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL         231.590.987,00*

4.4.00.00 INVESTIMENTOS         209.960.987,00*

4.4.90.00 APLICACOES DIRETAS         209.960.987,00*

4.4.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA           3.100.000,00*

4.4.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA          15.550.000,00*

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES         162.966.319,00*

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          19.343.668,00*

4.4.90.61 AQUISICAO DE IMOVEIS           2.200.000,00*

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES           2.450.000,00*

4.4.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES           4.351.000,00*

4.6.00.00 AMORTIZACAO DE DIVIDA          21.630.000,00*

4.6.90.00 APLICACAO DIRETA          21.630.000,00*

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO             530.000,00*

4.6.90.72 PRINCIPAL DA DIVIDA MOBILIARIA RESGATADO             300.000,00*

4.6.90.77 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIV.CONTRATUAL REFINAN.          14.000.000,00*
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MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Anexo 02 - Lei 4.320/64

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento Anual do Exercício de  2021

Proposta Orçamentária nº   2 - Administração Direta

Tipo da Fonte de Recurso: Todos          Esfera Orçamentária: Todas

R$ 1,00

Modalidade de AplicaçãoElementoEspecificaçãoCódigo Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS

4.6.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS           6.800.000,00*

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA           1.150.000,00*

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA           1.150.000,00*

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA           1.150.000,00*

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA           1.150.000,00*

799.570.224,00TOTAL GERAL
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MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Anexo 02 - Lei 4.320/64

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento Anual do Exercício de  2021

Proposta Orçamentária nº   2 - Administração Indireta

Tipo da Fonte de Recurso: Todos          Esfera Orçamentária: Todas

R$ 1,00

Modalidade de AplicaçãoElementoEspecificaçãoCódigo Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES          94.675.811,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS          63.260.702,00

3.1.71.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO              15.000,00

3.1.71.70 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO              15.000,00*

3.1.90.00 APLICACOES DIRETAS          62.392.978,00*

3.1.90.03 PENSOES DO RPPS E DO MILITAR           4.945.000,00*

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO           3.472.288,00*

3.1.90.05 OUTROS BENEFICIOS PREV.DO SERVIDOR OU DO MILITAR           4.502.000,00*

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL          47.437.704,00*

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS           1.132.861,00*

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL              20.000,00*

3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS             145.000,00*

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES             478.125,00*

3.1.90.94 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS              15.000,00*

3.1.90.96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO             245.000,00*

3.1.91.00 APLIC DIRETA DECOR DE OPERAC ENTRE ORG,FUND E ENTI             852.724,00*

3.1.91.13 OBRIGACOES PATRONAIS             852.724,00*

3.2.00.00 JUROS E ENCARDGS DA DIVIDA             175.000,00*

3.2.90.00 APLICACOES DIRETAS             175.000,00*

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO             115.000,00*

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO              60.000,00*

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES          31.240.109,00*

3.3.71.00 TRANSFERÃ¿NCIAS A CONSÃ¿RCIOS PÃ¿BLICOS              15.000,00*

3.3.90.00 APLICACOES DIRETAS          31.165.109,00*

3.3.90.08 OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR OU DO MILITAR              10.000,00*

3.3.90.14 DIARIAS - CIVIL              35.000,00*

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO           3.501.600,00*

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO              20.000,00*

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA              10.000,00*

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA             296.000,00*
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MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE

Anexo 02 - Lei 4.320/64

Natureza da Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Orçamento Anual do Exercício de  2021

Proposta Orçamentária nº   2 - Administração Indireta

Tipo da Fonte de Recurso: Todos          Esfera Orçamentária: Todas

R$ 1,00

Modalidade de AplicaçãoElementoEspecificaçãoCódigo Grupo de Natureza Categoria Econômica

DESPESAS

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA          25.167.000,00*

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS           1.095.509,00*

3.3.90.49 AUXILIO-TRANSPORTE               1.000,00*

3.3.90.67 DEPOSITOS COMPULSORIOS              10.000,00*

3.3.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS             500.000,00*

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES             150.000,00*

3.3.90.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES             300.000,00*

3.3.90.98 COMPENSAÇÕES AO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOC              69.000,00*

3.3.91.00 APLIC DIRE DECOR DE OPERAC ENTRE ORG,FUNDOS E ENTI              60.000,00*

3.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS              60.000,00*

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL           5.825.000,00*

4.4.00.00 INVESTIMENTOS           2.135.000,00*

4.4.71.00 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO              15.000,00*

4.4.71.70 RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO              15.000,00*

4.4.90.00 APLICACOES DIRETAS           2.120.000,00*

4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES           1.700.000,00*

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE             420.000,00*

4.6.00.00 AMORTIZACAO DE DIVIDA           3.690.000,00*

4.6.90.00 APLICACAO DIRETA           3.690.000,00*

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO           3.670.000,00*

4.6.90.77 PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIV.CONTRATUAL REFINAN.              20.000,00*

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA           1.878.417,00*

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA           1.878.417,00*

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA           1.878.417,00*

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGENCIA           1.878.417,00*

102.379.228,00TOTAL GERAL
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